
Area Città Metropolitana di Milano

Servizi alla Persona

Determinazione del Dirigente

N.  75 del 07.05.2021

INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
PER EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA AVENTI DIRITTO AI BUONI 
SPESA VIRTUALI E RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA. 



IL DIRIGENTE
SETTORE ATTIVITÀ EDUCATIVE E SOCIALI

Richiamata la deliberazione di G.C. n° 43 del 19-3-2021 con cui, al fine di
sostenere i nuclei familiari legnanesi che hanno subito rilevanti conseguenze
economiche a causa dell’emergenza sanitaria Covid-19, sono stati stanziati €
318.775,90 per finanziare misure di  solidarietà alimentare e per l’acquisto di
beni primari;

Atteso  che  la  citata  deliberazione  prevedeva  tra  le  misure  approvate
l’erogazione  di  buoni  spesa  virtuali  alle  famiglie  in  difficoltà  per  un  importo
massimo  pari  a  €  278.775,00  da  assegnare  sulla  base  di  specifici  criteri,
condizioni  di  accesso  e  modalità  di  cui  all’allegato  A  parte  integrante  della
medesima deliberazione;

Richiamata la propria determinazione n. 50 del 01-04-2021 con la quale,
in attuazione degli indirizzi della citata deliberazione si:

- prenotava  la  suddetta  spesa di  €  278.775,00 e  si  stabiliva  la
tempistica per la raccolta delle domande di accesso al beneficio
dall’1 al 30 aprile c.a;

- affidava  alla  società  Studio  Nouvelle  s.r.l.  la  gestione  e
successiva erogazione totalmente informatizzata dei buoni spesa
virtuali in questione tramite specifica piattaforma;

Atteso che alla data del 30 aprile u.s. sono risultate pervenute n. 585
domande da parte di cittadini legnanesi;

 
Considerato che le  singole domande sono state prese in carico dagli

operatori sociali incaricati della loro gestione al fine di valutarne l’ammissibilità
in ordine a:

1) presenza dei requisiti richiesti di cui all’allegato A della Deliberazione
G.C. 43 del 19/03/2021,

2) controllo della veridicità di  quanto complessivamente dichiarato dai
cittadini mediante autocertificazione ex DPR 445/2000;

e che al termine della verifica sono risultate ammesse al finanziamento n. 402
domande, mentre n. 183 sono risultate non conformi;

Atteso  che  le  domande  ammesse  sono  state  inserite  in  specifica
graduatoria  contenente i  dati  dei  beneficiari  e  per  ciascuno di  essi  l’importo
erogato  sotto  forma di  buono spesa virtuale  depositata  agli  atti  del  servizio
sociale e allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale in forma
ridotta nel rispetto della privacy per un importo complessivo di € 117.195,00;

Ritenuto  di  provvedere  all’assegnazione  dei  suddetti  fondi  ad  ogni
beneficiario, dando atto che le somme saranno erogate mediante attribuzione di
buoni spesa virtuali utilizzabili tramite apposita piattaforma presso gli esercizi
commerciali che hanno aderito all’iniziativa;



Dato  atto  che  -  in  ottemperanza  al  Comunicato  del  Presidente
dell’Autorità nazionale Anticorruzione del 27 maggio 2020, che stabilisce che i
buoni per la spesa alimentare erogati a causa dell’emergenza “Covid-19” sono
riconducibili  agli  atti  di  “concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e
attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” -
si procederà alla pubblicazione in amministrazione trasparente:

- dell’allegato  A  alla  citata  deliberazione  contente  i  criteri  e  le
modalità di erogazione dei buoni (art. 26, comma 1 26 del Dlgs.
n. 33/2013);

- del  presente  atto  e  relativo  elenco  dei  beneficiari  allegato  in
forma ridotta nel rispetto della privacy (art.  26, comma 2) con
esclusione  dei dati identificativi degli 

Visto il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione del 
CC n° 82 del 30-3-2021;

Visto il P.E.G. finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione della 
GC n. 51 del 06-04-2021;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 7, 13 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto Comunale;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267;

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 12 in data 28/02/2020 di
conferimento  alla  sottoscritta  dell’incarico  di  Direzione  del  Settore  “Attività
educative e sociali” prorogato dal 7.12.2020 al 6.6.2021 con determinazione del
Segretario Generale n. 230 del 02.12.2020;

DETERMINA

per  le  motivazioni  in  premessa,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto:

1. di approvare, in attuazione alla deliberazione  di G.C. n. 43 del 19-03-
2021 e della determinazione n. 50 del  01-04-2021,  la graduatoria dei
cittadini legnanesi ammessi al beneficio, depositata agli atti del servizio
sociale e allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale in
forma ridotta nel rispetto della privacy;

2. di  assegnare  ad  ogni  cittadino  avente  diritto  indicato  nella  predetta
graduatoria,  i  rispettivi  buoni  spesa virtuali  per  l’importo indicato nella



stessa graduatoria, spendibili presso gli esercizi commerciali che hanno
aderito all’iniziativa mediante apposita piattaforma;

3. di  impegnare la somma complessiva di  € 117.195,00 come di seguito
indicato: 

Capitolo 47140600 P1204 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale - INTERVENTI ASSISTENZIALI PER 
EMERGENZA COVIDCodifica bilancio 12.04.1.04

V livello U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Centro di Costo 00650
Centro elementare
(struttura 
organizzativa)

00200

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

000000
SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classificat
ore spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
2021 2022 2023 successivi

2021AVRIS € 117.195,00        

4. di  dare  atto  che  si  procederà  con  successivi  provvedimenti  alla
liquidazione dei fondi, entro gli importi delle somme assegnate ad ogni
beneficiario,  mediante  pagamento  dell’importo  dovuto  agli  esercizi
commerciali presso i quali saranno spesi i buoni virtuali, sulla base dei
rendiconti  che  saranno  prodotti  dall’apposita  piattaforma  informatica
utilizzata per  la  gestione dei  buoni  spesa virtuali,  attivata  con propria
determinazione n. 50 del 01-04-2021;

5. di  dare  atto  che  ai  sensi  della  legge  241/90  il  responsabile  del
procedimento  di  cui  al  presente atto  è il  funzionario  responsabile  del
servizio sociale dott. Alberto Legnani;

6. di dare mandato al medesimo funzionario di assicurare - in ottemperanza
al Comunicato del Presidente dell’Autorità nazionale Anticorruzione del
27  maggio  2020,  che  stabilisce  che  i  buoni  per  la  spesa  alimentare
erogati a causa dell’emergenza “Covid-19” sono riconducibili agli atti di
“concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi
economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” - la pubblicazione
in amministrazione trasparente:
- dell’allegato A alla citata deliberazione contente i criteri e le 

modalità di erogazione dei buoni (art. 26, comma 1 26 del Dlgs. 
n. 33/2013);

- del presente atto e relativo elenco dei beneficiari allegato in 
forma ridotta nel rispetto della privacy (art. 26, comma 2) con 
esclusione  dei dati identificativi degli 

7. di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai
sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone l’art.  147 bis,  comma 1,  del
D.Lgs. 267/2000.

Il Dirigente del Settore
Attività Educative e Sociali

Dott.ssa Elena Bottini


	Servizi alla Persona
	Determinazione del Dirigente
	N. 75 del 07.05.2021
	DETERMINA

